



**R O M Ȃ N I A**  
**CONSILIUL LOCAL MUEREASCA**  
**JUDETUL VĂLCEA**

**PROIECT DE HOTĂRÂRE NR. 55 / 2025**

**Cu privire la:** aprobarea obiectivului de investiție "Refacere terasament și asfaltare str. Cimitirului de la pct. Popescu Valeriu la pct. Olănescu Florian, L=428m" și a indicatorilor tehnico-economici

Consiliul Local al comunei Muereasca, județul Vâlcea întrunit în ședința ordinară în data de **26 septembrie 2025** la care participă un număr de 10 consilieri din totalul de 11.

Văzând că prin Hotărârea Consiliului Local nr. 48/29.08.2025 domnul consilier Poteraș Ion a fost ales președinte de ședință pe perioada august - octombrie 2025.

Având în vedere:

• **Referatul de aprobare** nr.5179/19.09.2025 și proiectul de hotărâre prezentate de primarul localității

**Raportul de specialitate** al compartimentului contabilitate înregistrat sub nr.5180/19.09.2025 prin care se propune inițierea unui proiect de hotărâre cu privire la aprobarea obiectivului de investiție "Refacere terasament și asfaltare str. Cimitirului de la pct. Popescu Valeriu la pct. Olănescu Florian, L=428m" și a indicatorilor tehnico-economici

**Rapoartele de avizare ale comisiilor**, prin care se propune admiterea proiectului de hotărâre, **cu aviz favorabil;**

**Raportul de avizare a legalității** proiectului de hotărâre întocmit de secretarul general al UAT Muereasca înregistrat sub nr.5182/19.09.2025

Văzând că s-au respectat principiile transparenței în procesul de elaborare a proiectelor actelor normative conform art.7 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională;

În conformitate cu prevederile art. 44, alin.1 din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale

În baza art.129, alin.(2), lit.b), art. 139 alin.(1) și art. 196, alin.(1), lit.(a), din O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul Administrativ cu modificările și completările ulterioare, cu un număr de 10 voturi „pentru”; \_\_\_\_\_ voturi „împotriva”; \_\_\_\_\_ „abțineri

## HOTĂRĂȘTE:

**Art.1** Se aprobă obiectivul de investiții "Refacere terasament și asfaltare str. Cimitirului de la pct. Popescu Valeriu la pct. Olănescu Florian, L=428m" și indicatorii tehnico-economici la valoarea totală de 247.722,70 lei cu TVA inclus, finanțat de la bugetul local, din care C+M=247.722,70 lei cu TVA conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

**Art.2** Primarul comunei Muereasca va asigura aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri iar secretarul general al comunei va asigura comunicarea acesteia la Instituția Prefectului- județul Vâlcea în vederea exercitării controlului de legalitate, compartimentului cu punerea în executare și aducerea la cunoștință publică prin afișare la sediul Consiliului local și pe pagina de internet [www.primaria-muereasca.ro](http://www.primaria-muereasca.ro).



Inițiator  
**PRIMAR,**  
**ION UNGUREANU**

Avizat pentru legalitate  
**SECRETAR GENERAL U.A.T.,**  
**ELENA DRĂGOESCU**

Muereasca, .....septembrie 2025

Formularul F1

COMUNA MUEREASCA  
JUDETUL VALCEA  
INTRARE NR. 5164  
IESIRE  
Zila 18 luna 09 anul 2025

Obiectivul: 0121 45000000 TERTI 2025  
Obiectul: 0011 45000000 MUEREASCA STR CIMITIARULUI  
Lista cu cantitatile de lucrari  
Deviz oferta 191111 MUEREASCA STR CIMITIARULUI

Categoria de lucrari: 5553  
Prezenta sunt exprimate in RON

Nr. Capitol de lucr. crt.	UM	CANTITATEA	PU	MATERIAL (col.3x col.4a)	MANOPERA (col.3x col.4b)	OTELAJ (col.3x col.4c)	TRANSPORT (col.3x col.4d)	TOTAL (col.5+5+7+8)			
								( RON )	( RON )	( RON )	( RON )
-----											
Sectiunea tehnica											
0	1	2	3	4	5	6	Sectiunea financiara				
							7	8	9		
001	MANUAL	100 MC.	0.800	0.00	0.00	0.00					
SCARIP MEC A PLAF DRUM EXEC CU											
AUTOCRETERUL PE O ADINC DE CEL PUTIN 5											
CM IN LAMPETA PANA ADUN M											
				329.21			763.65				
				0.00				0.00		763.65	
002	TSEOSAL	100 MP.	16.000	0.00	0.00	0.00					
NIVELAREA CU AUTOCRETER PANA 175 CM A											
SUPR.TEREN SI ELAF.DE TERASAMENTE											
EXECUTATA IN TEREN CAT											
				66.05			1657.03				
				0.00				0.00		1657.03	
003	TRADAZES	TONA	12.000	0.00	0.00	0.00					
TRANSPORT RUTIER MATER.SEMIFABR. CU											
AUTOCRETERE CU REMORCI TRAZILER SUB											
20T PE DIS.25 KM.											
				24.98			0.00				
				0.00				449.64		449.64	
004	DEBIBEL	100 MP.	4.250	0.00	0.00	0.00					
ADUCEREA LA PROFIL A ACOSAMENTELOR PRIN											
TALIEREA LOR PE O GROS.MEDIE DE 10 CM CU											
MILORCE MECAN											
				231.43			983.56				
				17.62			74.87				
				0.00				0.00		1068.43	
005	DALIZH	N.C.	160.000	125.63	20101.39	0.00					
STRAT PUND REPEDE P SPANTA PT DRUM CU											
ASTERERE MECANICA EXEC CU IMPANARE PANA											
IMMOBOIRE											
				23.43			3743.80				
				40.00			7692.61				
				0.00				0.00		11537.08	
006	TRADLA1	TONA	352.700	0.00	0.00	0.00					
TRANSPORT RUTIER AL MATERIALULOR,											
SEMIFABRICATELOR CU AUTOBASCULANTA PE											
DIST.- 41 KM.											
				44.33			0.00				
				0.00				15635.19		15635.19	
007	DALIZH	MP.	1836.000	0.00	0.00	0.00					
IMBRAC.BST ASP CU AGRIGAT MARE EXEC LA											
CALD IN GROSIME DE 6 CM CU ASTERE											
MECANICA											
				2.43			3719.29				
				4.56			6698.66				
				0.00				0.00		10217.95	
008	DALIZH	MP.	160.000	0.00	0.00	0.00					
IMBRAC.BST ASP CU AGRIGAT MARE EXEC LA											
CALD IN GROSIME DE 6 CM CU ASTERE											
MANDALA											
				6.18			998.60				
				1.79			207.14				
				0.00				0.00		1275.74	
009	6240731	TONA	250.600	419.66	105166.80	0.00					
BANCII											
				0.00			0.00				
				0.00			0.00				
				0.00				0.00		105166.80	
010	TRADLA1	TONA	250.600	0.00	0.00	0.00					
TRANSPORT RUTIER AL MATERIALULOR,											
SEMIFABRICATELOR CU AUTOBASCULANTA PE											
DIST.- 41 KM.											
				0.00			0.00				
				44.33			0.00				
				0.00				21109.10		21109.10	
011	TRADAZES	TONA	10.000	0.00	0.00	0.00					
TRANSPORT RUTIER MATER.SEMIFABR. CU											
AUTOCRETERE CU REMORCI TRAZILER SUB											
20T PE DIS.25 KM.											
				0.00			0.00				
				24.98			0.00				
				0.00				449.64		449.64	
012	DALIZH	ORA	4.000	0.00	0.00	0.00					
UTILAJE MAJ TRANSP REP. INTR DE.											
AUTOVEHICUL SPECIALIZAT INTR DE CU											
CAROSERIE LEA DE 2.5 T											
				77.33			317.72				
				0.00				0.00		317.72	
013	DP21A1	ORA	1.000	250.96	250.96	0.00					
SPECIALIZARE RUTIERA ASIG CONTIN.											
CIRCULATIEI IN TIMP EXECUT LUCRARI CU											
INDICATOARE METALICE											
				1033.95			0.00				
				0.00				0.00		1234.91	
014	DP21A1	ORA	5.000	0.00	0.00	0.00					
PILOTAJ DIRIJ CIRC RUT IN SCOP ASIG											
FLUENT TRAF PE SECT DR CU REGIE DE CIRC											
PE LUCR CONST,REP.											
				39.00			234.00				
				0.00			0.00				
				0.00				0.00		234.00	

## Cheltuieli directe din articole:

GRUPATATE	MATERIALE	MANOPERA	UTILAJ	TRANSPORT	TOTAL
10600.4	125519.15	10503.27	16871.49	27643.57	180537.48

Din care:

Valoarea aferenta utilajele termice = 16871,49  
 Valoarea aferenta utilajele electrice = 0,00

Detalierea transportului:

-Actiunile TVA 27 643,57

Alte cheltuieli directe:

Total cheltuieli directe:

GRUPATATE	MATERIALE	MANOPERA	UTILAJ	TRANSPORT	TOTAL
10600.4	125519.15	10503.27	16871.49	27643.57	180537.48

Cheltuieli indirecte:

180537.48 \* 0.00000 = 14 443.00

Profit:

194900.48 \* 0.05000 = 9 749.02

TOTAL GENERAL DEVIU:

204 929.50

TVA 204729.50 \* 21.0% =

42 993.20

TOTAL cu TVA

247 722.70

PROIECTANT

CONTRACTANT (OPERANT)

REVIZOR

SISTEM INFORMATIC PROIECTAT DE FIRMA INESERV (Tel:0769.60.57.20)

INITIATOR

PRIMAR

ION URSULEA



ANIZAT PT. LEGALITATE  
 SECRETAR GENERAL UAT,  
 ARĂBOEȘCU ELENA

*Arăboescu Elena*

MIERDEASCA, ... SEPTEMBRIE 2025